
 

1 

 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N.101/2023 – RTF 

 
Fiscalização Técnica regular no 
Sistema de abastecimento de 
água e esgoto de Alfredo 
Chaves/ES  

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

O exercício da fiscalização constitui-se um dos objetivos da regulação, promovendo a mesma no 

âmbito dos serviços públicos de saneamento básico, compreendidos como serviços de abastecimento 

de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, bem como drenagem e 

manejo das águas pluviais urbanas, nos termos da Lei Federal n° 11.445/07 e Lei Federal 14026/2020 

que atualiza o marco legal do saneamento básico, prestados por qualquer tipo de prestador de serviços 

[...]
de Alfredo Chaves é realizada através do Rio Benevente e Córrego Caeté que atuam como sistema 

principal de abastecimento. A água captada passa pela linha de adução e destinada à estação de 

tratamento por gravidade. Após receber o tratamento esta é encaminhada para rede de distribuição. A 

operação e a gestão do SAA são realizadas pelo SAAE Alfredo Chaves. Na figura 3 pode-se observar a 

ilustração gráfica do SAA do município de Alfredo Chaves.  

.  

 

 

 



 

5 

 

Figura 3: Desenho ilustrativo do SAA de Alfredo Chaves 

 

Fonte: Atlas, Agência Nacional das Águas (ANA) 

 

3.1.1 CAPTAÇÃO 

 

A captação para o abastecimento de água no município de Alfredo Chaves é realizada em 

manancial superficial e subterrâneo. Seu rio principal é o Rio Benevente. 

 

3.1.1.1 CAPTAÇÃO EM MANANCIAL SUPERFICIAL 

 

Alfredo Chaves está localizado à latitude Sul de 20º 38’ 40” e longitude Oeste de Greenwich, de 

40° 41’ 50”, na região Sul do estado do Espírito Santo, a 81 km de sua capital Vitória. O município ocupa 

uma área de 616,5 km2, limitando-se ao norte com Marechal Floriano e Domingos Martins, ao sul com 

Iconha e Rio Novo do Sul, a leste com Anchieta e Guarapari, e a oeste de Vargem Alta. Está inserido na 

Bacia Hidrográfica do Rio Benevente. 

Atualmente, o município é composto por 7 distritos, sendo eles Alfredo Chaves (sede), Crubixá, 

Ibitiruí, Matilde, Ribeirão Do Cristo, Sagrada Família e Urânia. (IBGE, 2010). O Município está situado na 

Unidade Geomorfológica Estadual de Patamares Escalonados do Sul Capixaba com relevo 

predominante forte-ondulado, montanhoso e escarpado. A Figura 4 mostra a localização do Município 

de Alfredo Chaves, no Estado do Espírito Santo. 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Figura 4: Localização Geográfica do Município de Alfredo Chaves. 

 
Fonte: Plano Municipal de Saneamento básico (PMSB 2018). 

 

O município de Alfredo Chaves está inserido na bacia hidrográfica do rio Benevente, tendo como 

principais afluentes na Margem Direita: Rio Joeba, Rio São Joaquim, Rio Crubixá, Rio Maravilha, Córrego 

São Bento; e na Margem Esquerda: Rio Caco de Pote, Rio Batatal, Rio Iriritimirim, Córrego do Cedro, 

Córrego Fortuna, Córrego da Pedra, Córrego Rio Novo de Matilde, Córrego Ferradura, Rio Santa Maria, 

Córrego São Sebastião, Córrego São Gabriel. 

A área de atuação do CBH Benevente está localizada na região sul do Estado do Espírito Santo. 

Possui uma área de drenagem de aproximadamente 1.260 km² e abrange cinco municípios capixabas: 

Alfredo Chaves e Anchieta em sua totalidade, e parcialmente os municípios de Iconha, Piúma e 

Guarapari. (AGERH – CBH BENEVENTE). Na Figura 5 é possível visualizar a bacia hidrográfica de 

Alfredo Chaves. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Figura 5: Bacia Hidrográfica de Alfredo Chaves. 

 
Fonte: https:// https://agerh.es.gov.br/Media/agerh/Mapas/CBHs/BENEVENTE.pdf, acesso em 06 de dezembro de 2023. 

 

Na Figura 6 é possível visualizar a localização geográfica dos pontos de captação de água bruta 

fiscalizados no município. Na fiscalização realizada pela equipe da ARIES foram fiscalizados quatro 

sistemas de captação superficial e um sistema de captação subterrânea presente na área do município 

de Alfredo Chaves.  

 

Figura 6: Localização geográfica das captações fiscalizadas do SAA de Alfredo Chaves. 

 
FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 06 de dezembro de 2023 



 

8 

 

 

• CAPTAÇÃO SAGRADA FAMÍLIA 

 

A captação na nascente que destina água para ETA Sagrada Família fica localizada no Distrito 

de Sagrada Família na zona rural, sua vazão é de 1,6 l/s. A água é captada através de um sistema de 

represamento que direciona a água através de tubulações de PVC de 150 mm e a linha de adução é 

constituída de 200 metros de tubulação sendo encaminhada por gravidade até a ETA. Não foi 

apresentada outorga de captação do manancial. Na Figura 7 é possível visualizar as estruturas da 

captação. 

 
Figura 7: Registro fotográfico da captação Sagrada Família. 

 
 

• CAPTAÇÃO MATILDE - NASCENTE 
 

A captação na nascente que destina água para ETA Matilde fica localizada no Distrito de Matilde 

na zona rural, sua vazão é de 1,6 l/s. A água é captada através de nascente protegida que direciona a 

água através de tubulações de PVC de 60 mm e a linha de adução é constituída de 200 metros de 

tubulação sendo encaminhada por gravidade até a ETA. Não foi apresentada outorga de captação do 

manancial. Na Figura 8 é possível visualizar as estruturas da captação. 

.  

Figura 8: Registro fotográfico da captação Matilde. 

 
 

• CAPTAÇÃO PCH SÃO JOAQUIM - SEDE 
 

A captação na Barragem do PCH São Joaquim, que utiliza do curso d’água do Rio Benevente 

que destina água para ETA Sede fica localizada saída da cidade de Alfredo Chaves, seguindo na direção 

noroeste pela rodovia ES-146, por cerca de 3,4 km, devendo-se virar à direita na bifurcação existente, 

em direção ao município de Matilde, virando à esquerda na ponte existente sobre o rio Batatal, sua vazão 

é de aproximadamente 16,5 l/s. A água é captada através de um sistema de represamento com tomada 

d’água, do tipo torre, encontra-se implantada na margem esquerda e sua soleira está na El. 299,00 m, 

enquanto seu coroamento está na El. 311,00 m. A área para passagem de água apresenta 2,30 m de 



 

9 

 

largura e 13,20 m de altura, embocada a um Túnel de Adução. O fluxo é controlado por uma comporta 

do tipo vagão dispondo de um içamento por gancho fixo. 

No desemboque do Túnel de Adução, há uma tubulação 150 mm e a linha de adução é 

constituída de aproximadamente 2.500 m que direciona a água por gravidade até a ETA Sede. Não foi 

apresentada outorga de captação do manancial. Na figura 9 é possível visualizar as estruturas da 

captação na PCH São Joaquim.  

 
Figura 9: Registro Fotográfico da captação PCH São Joaquim. 

 
 

• CAPTAÇÃO NASCENTE DONA ZILDA – SEDE 

 

A captação na nascente Dona Zilda que destina água para ETA Sede fica localizada na zona 

rural. A água é captada através de um sistema de represamento que é direcionada através de tubulações 

de PVC de 150 mm, sendo encaminhada por gravidade até a ETA. Não foi apresentada outorga de 

captação do manancial. Na Figura 10 é possível visualizar as estruturas da captação nascente Dona 

Zilda. 

 
Figura 10: Registro fotográfico da captação nascente dona Zilda. 

 
 

3.1.1.2 CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 

 

No sistema de abastecimento de água do município de Alfredo Chaves existem dois poços 

localizados no Distrito de Matilde esses são utilizados como principal fonte de abastecimento ou tida 

como uma reserva estratégica para situações de escassez ou de problemas nas estações de tratamento. 

Na Figura 11 é possível observar os poços. 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 
Figura 11: Registro Fotográfico dos poços. 

 
 

Algumas recomendações são sugeridas pela ARIES, para contribuir com o nível excelência de 

qualidade, tais como: seguir as orientações das portarias sanitárias, manter o controle de análises 

químicas e biológicas da água do manancial, manter as áreas de captação do manancial cercadas e 

identificadas. Além disso, o local deve estar isento da criação de animais (fezes e animais mortos). 

 

3.1.2 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA 

 

O município possui 2 estações de tratamento de água convencional. A localização espacial 

destas pode ser observada na figura 12. 

 
Figura 11: Localização espacial das Eta’s. 

 
 FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 8 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

• ETA SEDE  
 

A ETA Sede fica localizada na Av. Getúlio Vargas, nº1209, Centro Alfredo Chaves, responsável 

por abastecer a sede do município e localidades próximas. Esta é do tipo convencional e opera em média 

24 horas por dia. A vazão de projeto de água tratada corresponde a 78 l/s e sua vazão média de operação 

é de aproximadamente 61 l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, 

floculação, decantação, filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a fiscalização, 

sendo que o tratamento ocorre conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio, o qual 

proporciona a mistura rápida do coagulante.  

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo 

chicana vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por um decantadores, 

nestes ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por três 

filtros ascendentes com material filtrante (seixo e areia). Estes compõem a última etapa do processo de 

tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido, flúor e cal, posteriormente, é conduzida 

até os reservatórios de distribuição localizados no pátio da ETA.  

 

O lodo da ETA Sede do município de Alfredo Chaves não recebe nenhum tipo de tratamento e é 

encaminhado até um corpo hídrico receptor. Não foi enviado Licenciamento Ambiental. Na Figura 13 é 

possível visualizar as estruturas da ETA Sede. 

 
Figura 13: Vistas da ETA Sede: a) vista geral da ETA; b) chegada da água bruta; c) floculadores; d) decantadores; e) 

filtros; f) desinfecção. 

 

 



 

12 

 

A ETA Sede possui também laboratório para análise de parâmetros básicos, os quais devem ser 

monitorados visando garantir a segurança à saúde da população, são realizadas análises a cada duas 

horas, para verificar o Ph, turbidez, cor, cloro, flúor. A ETA possui também área de apoio com água 

potável, cozinha e banheiro para os operadores em condições satisfatórias. Figura 14 é possível 

visualizar as estruturas do laboratório e área de apoio da ETA Sede. 

 
Figura 14: Registros fotográficos do laboratório e apoio da ETA Sede. 

 
 

• ETA SAGRADA FAMÍLIA 

 

A ETA Sede fica localizada na zona rural do município, responsável por abastecer localidade de 

Sagrada Família. Esta é do tipo convencional e opera em média 12 horas por dia. A vazão de projeto de 

água tratada corresponde a 10 l/s e sua vazão média de operação é de aproximadamente 6 l/s. O 

tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, decantação, filtração e 

desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a fiscalização, sendo que o tratamento ocorre 

conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio, o qual 

proporciona a mistura rápida do coagulante.  

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo 

chicana vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por um decantadores, 

nestes ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por dois 

filtros ascendentes com material filtrante (seixo e areia). Estes compõem a última etapa do processo de 

tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido e flúor, posteriormente, é conduzida até 

os reservatórios de distribuição localizados no pátio da ETA.  

 



 

13 

 

O lodo da ETA Sagrada Família não recebe nenhum tipo de tratamento e é encaminhado até um 

corpo hídrico receptor. Não foi enviado Licenciamento Ambiental. Na Figura 15 é possível visualizar as 

estruturas da ETA Sagrada Família. 

 

Figura 15: Vistas da ETA Sagrada Família: a) Vista geral da ETA; b) Chegada d’água bruta; c) floculador; d) decantador; 

e) filtros; f) desinfeção

 

 

A ETA Sagrada Família possui também uma área destinada a realização de análise de 

parâmetros básicos, os quais devem ser monitorados visando garantir a segurança à saúde da 

população, são realizadas análises a cada duas horas, para verificar o Ph, turbidez, cor, cloro, flúor. A 

ETA possui também área de apoio com água potável, cozinha e banheiro para os operadores em 

condições satisfatórias. Figura 16 é possível visualizar as estruturas da área de análises e área de apoio 

da ETA Sagrada Família. 

 

Figura 16: Registros fotográficos da área de análises e apoio da ETA Sagrada Família. 

 



 

14 

 

 

3.1.3. RESERVATÓRIOS 

 

A água tratada na ETA é encaminhada para os reservatórios presentes no município de Alfredo 

Chaves, os quais abastecem a rede de distribuição de água. No quadro 3 é possível visualizar as 

informações destes, quanto ao tipo, material e localização. Na figura 17 pode-se observar a distribuição 

espacial dos reservatórios fiscalizados. 

 

Quadro 3: Reservatórios de Alfredo Chaves. 

N° Reservatório Tipo Material Localização Volume (L) 
((m³) 1 Morro da Divisa Apoiado Polietileno Rua Oito, Centro – Alfredo Chaves 60.000 

2 ETA Sede – Lavagem 
de filtros 

Apoiado Concreto 
Rua Getúlio Vargas, Centro – 

Alfredo Chaves 
- 

3 ETA Sede - 
Distribuição 

Apoiado Concreto 
Rua Getúlio Vargas, Centro – 

Alfredo Chaves 
 

4 ETA Sede - 
Distribuição 

Apoiado Concreto 
Rua Getúlio Vargas, Centro – 

Alfredo Chaves  

5 ETA Sede - 
Distribuição 

Apoiado Concreto 
Rua Getúlio Vargas, Centro – 

Alfredo Chaves  

6 ETA Sede - 
Distribuição 

Apoiado Concreto 
Rua Getúlio Vargas, Centro – 

Alfredo Chaves 
- 

7 ETA Sede - 
Distribuição 

 
 
 

Apoiado Concreto 
Rua Getúlio Vargas, Centro – 

Alfredo Chaves  

8 ETA Sagrada Família Enterrado Polietileno Zona Rural, Sagrada Família 20.000 

9 ETA Sagrada Família Enterrado Polietileno Zona Rural, Sagrada Família 20.000 

10 ETA Sagrada Família Elevado Fibra Zona Rural, Sagrada Família 10.000 

11 Matilde Apoiado Fibra Zona Rural, Matilde 10.000 

12 Matilde Apoiado Polietileno Zona Rural, Matilde 5.000  
13 Matilde Apoiado Fibra Zona Rural, Matilde 10.000 

14 Matilde Apoiado Polietileno Zona Rural, Matilde 10.000 

15 Cachoeira Alta 
(Laticínio) Apoiado Polietileno 

Zona Rural, Cachoeira Alta 5.000 

16 Cachoeira Alta 
(Laticínio) Apoiado Polietileno 

Zona Rural, Cachoeira Alta 30.000 

17 Morro da Divisa 
(Desativado) Apoiado Metálico 

Rua Oito, Centro – Alfredo Chaves - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 
Figura 17: Localização espacial dos reservatórios fiscalizados. 

  
 FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 18 de dezembro de 2023. 

 

Na figura 18 estão os registros fotográficos dos reservatórios fiscalizados no município de Alfredo 

Chaves. A fiscalização teve abordagem focada nos seguintes pontos: vazamentos, possibilidade de 

contaminações, condições estruturais e segurança operacional.  

 
Figura 18: Registros fotográficos dos reservatórios fiscalizados. 

 



 

16 

 

 
 

3.1.4 ELEVATÓRIAS DE ÁGUA TRATADA (EAT) 

 

O SAA é composto de 3 estações elevatórias de água tratada que abastecem a rede de 

distribuição de água do município. As Elevatórias de água presentes no sistema estão descritas no 

quadro 4 bem como sua localização. Na figura 19 pode-se observar a distribuição espacial das 

elevatórias de água fiscalizados. 

 

Quadro 4: Elevatórias de água de Alfredo Chaves. 

N° Elevatória de Água Localização Tipo 
1 

EAT – ETA Sede 
Rua Getúlio Vargas, s/n Centro – 

Alfredo Chaves 
Água Tratada 

2 EAT – ETA Sagrada 
Família 

Zona Rural, Alfredo Chaves Água Tratada 

3 
EAT – Cachoeira Alta Zona Rural, Alfredo Chaves Água Tratada 

 
 

Figura 19: Localização espacial das elevatórias de água fiscalizadas. 

 
FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 18 de dezembro de 2023. 

 
 



 

17 

 

Na figura 20 é possível visualizar as elevatórias de água fiscalizadas. A fiscalização teve 

abordagem focada nos seguintes pontos: vazamentos, possibilidade de contaminações, condições 

estruturais e segurança operacional. 

 
Figura 20: Registros fotográficos das Estações Elevatórias de Água fiscalizadas. 

 
 
 

3.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) 

 

Neste item serão abordadas as Estações de Tratamento de Esgoto presentes no município de 
[...]
São realizadas limpezas periódicas nos reservatórios? Qual frequência 

2 180 dias OBSERVAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 

NC CÓDIGO UNIDADE RESERVATÓRIO 1 ETA SEDE 

129 6.3 CONSTATAÇÃO 
 

Possui vazamento. 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
Equipamentos e estruturas não estão isentos de vazamentos aparentes de água 

2 365 dias OBSERVAÇÃO - 

 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 



  

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

(27) 99913-5595 – aries@aries.agr.br | Avenida Adalberto Simão Nader, 1501 – Bairro República – Vitória/ ES CEP: 29070-063 

 

 

 

NC  CÓDIGO UNIDADE RESERVATÓRIO 1 ETA SEDE 

130 6.7 CONSTATAÇÃO 
 

Não foi informado quanto as limpezas periódicas realizadas. 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
São realizadas limpezas periódicas nos reservatórios? Qual frequência 

2 180 dias OBSERVAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 

NC CÓDIGO UNIDADE RESERVATÓRIO R3, R4, R5 ETA SEDE 

131 6.3 CONSTATAÇÃO 
 

Os reservatórios 4 e 5 possui vazamento. 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
Equipamentos e estruturas não estão isentos de vazamentos aparentes de água. 

2 365 dias OBSERVAÇÃO - 

 

NC  CÓDIGO UNIDADE RESERVATÓRIO R2, R3, R4 E R5 e R6 ETA SEDE 

132 6.7 CONSTATAÇÃO 
 

Não foi informado quanto as limpezas periódicas realizadas. 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
São realizadas limpezas periódicas nos reservatórios? Qual frequência 

2 180 dias OBSERVAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 



  

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

(27) 99913-5595 – aries@aries.agr.br | Avenida Adalberto Simão Nader, 1501 – Bairro República – Vitória/ ES CEP: 29070-063 

 

 

 

NC CÓDIGO UNIDADE RESERVATÓRIO 2 MATILDE 

133 6.3 CONSTATAÇÃO 
 

O reservatório possui vazamento. 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
Equipamentos e estruturas não estão isentos de vazamentos aparentes de água. 

2 365 dias OBSERVAÇÃO - 

 

NC CÓDIGO UNIDADE RESERVATÓRIO 2 MATILDE 

134 6.7 CONSTATAÇÃO 
 

Não foi informado quanto as limpezas periódicas realizadas. 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
São realizadas limpezas periódicas nos reservatórios? Qual frequência 

2 180 dias OBSERVAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 

NC CÓDIGO UNIDADE RESERVATÓRIO 3 MATILDE 

135 6.7 CONSTATAÇÃO 
 

Não foi informado quanto as limpezas periódicas realizadas. 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
São realizadas limpezas periódicas nos reservatórios? Qual frequência 

2 180 dias OBSERVAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 



  

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

(27) 99913-5595 – aries@aries.agr.br | Avenida Adalberto Simão Nader, 1501 – Bairro República – Vitória/ ES CEP: 29070-063 

 

 

 

NC  CÓDIGO UNIDADE RESERVATÓRIO 3 MATILDE 

136 6.17 CONSTATAÇÃO 
 

Excesso de vegetação. 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
O local apresenta bom estado de limpeza, conservação e organização 

2 180 dias OBSERVAÇÃO  

 

NC CÓDIGO UNIDADE PRESSÕES 

137 6.19 CONSTATAÇÃO 
 

Pressão Praça da Igreja – Distrito Sagrada Família, estava acima do permitido 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
As pressões mínimas e máximas não são obedecidas 

2 180 dias OBSERVAÇÃO 

As pressões de projeto, determinado pela ABNT NBR 12.218:2017 são definidas como pressão estática 
máxima na rede de 40 mca (durante a noite quando o consumo é mínimo), porém para situação de municípios 
com geografia acidentada admite-se 50 mca (adotado pela ARIES). Já, a pressão dinâmica é definida como no 
mínimo 10 mca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 



  

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

(27) 99913-5595 – aries@aries.agr.br | Avenida Adalberto Simão Nader, 1501 – Bairro República – Vitória/ ES CEP: 29070-063 

 

 

 

NC CÓDIGO UNIDADE COMERCIAL/OPERACIONAL 

138 7.8 CONSTATAÇÃO 
 

Existem hidrômetros ativos com tempo de instalação superior a 5 anos 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
Existem hidrômetros ativos com tempo de instalação superior a 5 anos? 

2 365 dias OBSERVAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 

NC CÓDIGO UNIDADE COMERCIAL/OPERACIONAL 

139 7.18 CONSTATAÇÃO 
 

O código de defesa do consumidor não está disponível ao público 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
O código de defesa do consumidor não está disponível ao público 

2 90 dias OBSERVAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

NC CÓDIGO UNIDADE COMERCIAL/OPERACIONAL 

140 7.20 CONSTATAÇÃO 
 

Local necessita de corrimão na rampa de acesso 

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE 
As dependências e estruturas do atendimento não estão adequadas 

2 365 dias OBSERVAÇÃO Condições não apropriadas para acessibilidade do público. 

 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 

REGISTRO 1 REGISTRO 2 REGISTRO 3 



 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

(27) 99913-5595 – aries@aries.agr.br | Avenida Adalberto Simão Nader, 1501 – Bairro República – Vitória/ ES CEP: 29070-063 

 

 

 

 

OFÍCIO 132/2023 - ARIES 

                                     Vitória, 04 de outubro de 2023. 

. 

Ao  

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Alfredo Chaves 

Sr. Diretor Daniel Orlandi 

Assunto: Fiscalização Técnica Regular 

 

Prezado Senhor, 

 Por meio deste, informamos a Vossa Senhoria que realizaremos 

fiscalização na área técnica e comercial desse prestador nos dias 08 de novembro 

de 2023 a 09 de novembro de 2023. O horário da fiscalização se iniciará as 09:00 

hrs. O roteiro e os locais a serem verificados será detalhado na reunião inicial da 

fiscalização. 

Para tanto, solicitamos a colaboração de Vossa Senhoria no sentido de que 

sejam disponibilizadas aos técnicos deste ente regulador, quando do início da 

fiscalização, as seguintes condições: 

1) livre acesso às dependências desse prestador, além de liberdade para 

contato com as pessoas representantes das áreas a serem fiscalizadas;  

2) fornecimento de todas as informações e documentos solicitados pelos 

técnicos, durante a ação fiscalizadora. 

3) Funcionário da prestadora devidamente habilitado para acessar e 

operacionalizar em altura conforme as normas e procedimentos vigentes.  

Solicitamos informar os nomes dos representantes desse prestador para os 

contatos e apoios requeridos. Informamos que a reunião de abertura dos trabalhos 

será realizada no dia 08 de novembro de 2023 às 09:00hs, na sede do SAAE de 

Alfredo Chaves situada na  Av. Getúlio Vargas, 1209 centro - morro da caixa d'agua, 

Alfredo Chaves/ES.  

Nessa oportunidade, será apresentada a nossa equipe de fiscalização, e o 

detalhamento das atividades a serem executadas. 

Ressaltamos a necessidade de que sejam notificados os representantes desse 

prestador, principalmente aqueles diretamente envolvidos com os assuntos 



 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

(27) 99913-5595 – aries@aries.agr.br | Avenida Adalberto Simão Nader, 1501 – Bairro República – Vitória/ ES CEP: 29070-063 

 

 

 

relacionados com a ação fiscalizadora, para que estejam disponíveis no período da 

fiscalização. 

Objetivando dar agilidade às atividades de nossa equipe, torna-se 

imprescindível que esse prestador prepare os dados solicitados nos anexos I e II, que 

serão essenciais à realização da fiscalização. 

Colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais 

que se fizerem necessários, o que poderá ser feito pelos seguintes meios de contato: 

e-mail: fiscalizacao@aries.agr.br 

Atenciosamente,  
Sendo o que tínhamos para o momento, colocando-nos à disposição para 

eventuais dúvidas,  

 

  Atenciosamente,  

 

Alini Tregnago Camponês 

Assessora Especial de Fiscalização 

 

 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


ATLAS DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

0000
TIPOS DE CAPTAÇÃO SITUAÇÃO Nº     

Código

Fonte

Tratamento

Filtros
Reservatório
Apoiado
Reservatório 
Elevado

SISTEMA ISOLADO ALFREDO CHAVES

Município: Estado:                        Data

SISTEMA PRODUTORPOPULAÇÃO URBANA (hab)

Existente

Projetado

Em Obras

Alfredo Chaves Espírito Santo 03/03/2010

Captação Fio d’Água/ 
Tomada Direta

Barragem/ Açude

Poço

Bateria de n 
poços

Chafariz

Carro-pipa

De 50.000 a 250.000Bairro/Distrito/Povoado

De 250.000 a 1.000.000

Mais de 1.000.000

Até 5.000

De 5.000 a 50.000

Estação de Tratamento 
de Água

Adutora

Estação Elevatória

Dessalinizador
SAAE

Captação 2

Q = 8 l/s

Córrego Caeté

Q95% =  41,30

ALFREDO 
CHAVES

AAB 1

DN = 150 PVC/FºFº
4000 m

ETA Convencional

Q = 35 l/s

Captação 1

Q = 30 l/s

Rio Benerentes

Q95% = 3377,53

AAB 2

DN = 100 FºFº
2000 m

PCH 
São 

Joaquim



ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – SISTEMA EXISTENTE

Alfredo Chaves
6.545 hab

(População Urbana)

Carga Total DBO = 353,4 Kg/dia

SEM COLETA
E SEM TRATAMENTO

C
O

M
 C

O
LE

TA
 E

 S
EM

 
TR

AT
AM

EN
TO

RIO BENEVENTE 

RIO BENEVENTE 

44,7%

SES SEDE

SES 
MATILDE

SES IMIGRANTE

SES CACHOEIRA

ETE SEDE
EFproj = 65%

Qproj = S/I

ETE MATILDE
EFproj = 65%

Qproj = S/I

ETE CACHOEIRA
EFproj = 65%

Qproj = S/I

SOLUÇÃO
INDIVIDUAL

ET
E 

IM
IG

R
AN

TE
EF

pr
oj

 =
 4

0%
Q

pr
oj

 =
 S

/I

Qaf = 0,2 L/s
Carga DBO = 14,5 kg/dia

Qaf = 0,4 L/s
Carga DBO = 33,8 kg/dia

Qaf = 0,2 L/s
Carga DBO = 12,1 kg/dia

Qaf = 0,3 L/s
Carga DBO = 24,2 kg/dia

Município: Alfredo Chaves 

Estado: Espírito Santo

Operador: SAAE

Data: Maio/2015

Bairro/Distrito/
Povoado

Até 5.000 

De 5.000 
a 50.000 

De 50.000 
a 250.000 

De 250.000 
a 1.000.000 

Mais de 
1.000.000 %

Esgoto 
Remanescente

Sistema 
Existente

Sistema 
Planejado

ETE / Sistema 
Desativado

Reator Aeróbio

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

ETEs de Pequeno
Porte 

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Fossa-Filtro

MBBR

Físico-Químico

Leito de Secagem
de Lodo

Decantador
Secundário

Reator 
Anaeróbio / UASB

Fossa Séptica

Decantador Primário

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Emissário
Submarino 

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Qaf = vazão afluente
Qef = vazão efluente
Qproj = vazão de projeto
Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = eficiência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

SISTEMA ALFREDO CHAVESSITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Filtro Aeróbio

Filtro Anaeróbio

Filtro Aerado 
Submerso

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 

Qeb = 1,9 L/s
Carga DBO = 92,1 kg/dia

Qef = 0,4 L/s
Carga DBO = 7,1 kg/dia

5,0%

9,8%

Qref = 3.732,0 L/s

Qef = 0,2 L/s
Carga DBO = 4,2 kg/dia

Qef = 0,2 L/s
Carga DBO = 5,1 kg/dia

Qref = 3.403,6 L/s

Qef = 0,4 L/s
Carga DBO = 11,8 kg/dia

Qeb = 1,0 L/s
Carga DBO = 46,7 kg/dia

Qef = 0,3 L/s
Carga DBO = 8,5 kg/dia

Qeb = 0,9 L/s
Carga DBO = 42,2 kg/dia

8,1%

22,8%

16,3%

Qeb = 0,7 L/s
Carga DBO = 33,4 kg/dia COM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

Qeb = 0,4 L/s
Carga DBO = 20,0 kg/dia

C
O

M
 C

O
LE

TA
 E

 S
EM

 
TR

AT
AM

EN
TO

Qeb = 0,3 L/s
Carga DBO = 16,7 kg/dia


	Página-1�

		2024-01-08T10:24:41-0300


		2024-01-08T10:27:20-0300


		2024-01-08T10:40:46-0300


		2024-01-08T11:18:02-0300


		2024-01-08T11:26:06-0300
	ANDRE LUIZ TOSCANO DALMASIO:04565652722




